R 1 3 1p :: » Ije: A : = :n c 1 u s ã 1E )P Universidade de São Paulo

PORTARIA PRIP N' 060, de 04/06/2025

A Pró-Reitora de Inclusão e Pertencimento da Universidade de São Paulo, Prof.a Dr.a

Ana Lúcia Duarte Lanna, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias,

RESOLVE

Regulamentar o acesso de discentes de graduação da USP que realizam estágio pago

extracurricular nas Unidades da USP localizadas no campus do Butantã ao Restaurante
Central:

1. O acesso de discentes de graduação da USP que realizam estágio pago

extracurricular nas Unidades da USP localizadas no campus do Butantã poderá

ser realizado tanto pelas entradas destinadas aos demais discentes quanto pela

entrada para servidores USP do Restaurante Central;
O acesso destes discentes pela entrada para servidores USP será permitido

somente no Restaurante Central, no período do almoço, visto que:

a. Os demais Restaurantes Universitários do campus Butantã não possuem

entrada para servidores USP;

b. A entrada para servidores USP do Restaurante Central permanece fechada

durante o jantar.

O acesso destes discentes pela entrada para servidores USP será permitido

somente durante o período de vigência do estágio;

O acesso destes discentes pela entrada para servidores USP não caracteriza
vínculo empregatício CLT com a Universidade;

Estes discentes deverão apresentar, na entrada para servidores USP no
Restaurante Central, a identificação exclusiva para estagiários disponibilizada no

aplicativo "e-Card USP", permitindo assim a rápida verificação da identidade e do

vínculo institucional vigente do estágio;

Não será permitido o uso de documentos alternativos para identificação, como
holerites, por não serem adequados para o controle de acesso;

2.

3.

4.

5.

6.

Rua da Reitoria. 374 - 5' andar - Butantã
05508-220 - São Paulo - SP - Brasil
T +55 (11) 30910133
prip@}usp.br
https://prip.usp.br/

PR 13 Pró.Reitoria de Inclusão
e Pertencimento Universidade de São Paulo

7. Estagiários(as) que não se enquadrem na condição de “discente de graduação
USP com estágio extracurricular pago pela USP“ não estão autorizados a utilizar

a entrada para servidores USP no Restaurante Central e deverão acessar o

Restaurante pelas entradas destinadas aos demais discentes.

São Paulo, 04 de junho de 2025.

Aáa IKi
Pró-Reitc

Prof.:1 D dl rte Lanna
Pró-Reitoria de Inclusão e Pertencimento

ra

Rua da Reitoria, 374 - 5c) andar - Butantã
05508-220 - São Paulo - SP - Brasil
T +55 (11) 30910133
prip@usp.br
https://prip.usp.br/